
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
1832

Polizia Locale e Viabilità

N° GENERALE        1551        DEL 20/12/2021

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO PER FORNITURA
ARMI IN AGGIUNTA/SOSTITUZIONE ARMI IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA LOCALE
DEL COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA CIG  Z41347D028 CUP  C50A21000050004

Il Responsabile di Posizione Organizzativa

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione;
la Determina del Segretario Generale n. 182 del 04/03/2021 di conferimento dell'incarico di responsabile del
servizio che legittima la competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione C.C. 13/04/2021, n.13 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2021-2023;

Vista la deliberazione C.C. 13/04/2021, n.14 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023;
Vista la deliberazione G.C. 06/05/2021, n.82 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo

Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);
Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità

tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei

pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .
Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Responsabile di  Posizione Organizzativa
Cap. Giovanni M. Giua

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1832 del 19/12/2021
Ufficio Proponente: Polizia Stradale, Viabilità e servizio amministrativo comando

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO PER FORNITURA ARMI IN
AGGIUNTA/SOSTITUZIONE ARMI IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI
TEMPIO PAUSANIA CIG  Z41347D028 CUP  C50A21000050004

Premesso che gli appartenenti al corpo di Polizia Locale del comune di Tempio Pausania sono alla data
odierna in n. di 16 unità di cui 14 in possesso del Decreto di attribuzione di agente di P.S. rilasciato dalla
Prefettura di Sassari, uno in corso di rilascio, e una unità vacante;

Rilevato che il corpo della Polizia Locale dispone di armamento per lo svolgimento di tutti i compiti di
istituto, giusto D.M.I. n° 145/1987 concernete l'armamento degli appartenenti della Polizia Municipale al
quale è conferita la qualifica di agenti di pubblica sicurezza e Regolamento del comune di Tempio
Pausania concernete l'armamento degli appartenenti al corpo della Polizia Locale del comune di
Tempio Pausania approvato con Delibera del C.C. n. 3 del 30/01/2014 e trasmesso al Ministero
dell'Interno per competenza nel quale sono specificate generalità, numero e tipo delle armi in dotazione
al corpo;

Tenuto conto che allo stato attuale il corpo della Polizia locale dispone di n. 17 pistole:

FABBRICA CALIBRO MATRICOLA

1) Bernardelli 9X21 604779

2) Beretta 7,65 F29004W

3) Bernardelli 9X21 605442

4) Bernardelli 9X21 605444

5) Bernardelli 9X21 604776

6) Beretta 7,65 E00925W

7) Bernardelli 9X21 604889

8) Beretta 7,65 A82151W

9) Beretta 7,65 A34552

10) Beretta 7,65 A26090

11) Beretta 7,65 E00927W

12) Bernardelli 9X21 604777

13) Bernardelli 9X21 604400

14) Bernardelli 9X21 604778

15) Browning 06/35 1039053

16) Browning 06/35 1039079

17) Scolari REV. 56210

Considerato che diverse armi in dotazione per vetustà non offrono più le necessarie garanzie di
sicurezza ed efficienza, criticità più volte fatte emergere dagli istruttori di tiro del Poligono Nazionale di
Sassari presso il quale il personale del Comando svolge i corsi obbligatori annuali di addestramento con
le armi in dotazione, così come previsto dal succitato D.M.I. n.  145/1987 e dal Regolamento Comunale;

Dato atto che, è intendimento dell'Amministrazione comunale procedere ad un graduale
ammodernamento delle armi in dotazione al Corpo della Polizia Locale posto che le stesse come da
relazione del Responsabile del comando trasmessa al Sindaco con nota prot. n. 30030 del 01/12/2021
allegata alla Delibera di Giunta n. 243 del 07/12/2021, sono vetuste e non garantiscono la sicurezza
dovuta all'operatore di P.L. che ne è dotato, prevedendo nel capitolo del bilancio del c.a. 8970 la somma
di €uro 6.000,00;

che, essendo necessario procedere ad una valutazione delle armi attualmente in uso, in quanto il
Comando di Polizia Locale, al momento, non dispone di operatori cui possa essere attribuita la qualifica



di armiere/armaiolo, occorre reperire un armiere/armaiolo professionista dal quale si possa, oltre che
acquistare l'arma, periziare le armi in disponibilità dell'Ente, attestando tecnicamente lo stato di usura
delle armi e la loro conseguente alienazione con eventuale permuta. 

Vista la Circolare del Ministero dell'Interno Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Ufficio per
l'Amministrazione Penale – Ufficio per gli affari della Polizia Amministrativa e Sociale – Area armi ed
esplosivi – Settore I n. 557/PAS – 14767.12982(10)8 del 16/01/2006 avente ad oggetto: “Modalità di
acquisto delle armi di cui possono essere dotati gli addetti alla Polizia Municipale con qualifica di agenti
di p.s.(....)” - la quale ritiene che l'acquisto delle armi da parte dei comuni in quanto enti locali debba
necessariamente subordinarsi oltre che al presupposto dell'espletamento delle procedure di formazione
di volontà dell'Ente con le relative delibere degli organi collegiali competenti, al conseguente rilascio del
Nulla Osta ex art. 35 TULPS;

Considerato che l'acquisto delle predette armi potrà essere finalizzato soltanto previo rilascio di nulla
osta della Questura ai sensi dell'art. 35 del Testo Unico delle Leggi di P.S.;

Vista altresì la Legge Quadro sull'ordinamento della Polizia Municipale n. 65/1986;

Vista la Legge Regionale n. 9 del 2007 Norme in materia di polizia locale e politiche regionali per la
sicurezza;
 
Richiamati:
- l'art. 36, comma 2, lett. A del D. Lgs n.50/2016 come sostituito da D.L. semplificazione n.76/2020 e
n.77/2021 che tra l'altro ha innalzato la soglia per gli affidamenti diretti di servizi e forniture ad € 139
mila;
- la direttiva interna del Segretario generale sui contratti, recante “D. lgs 50/2016 e s.m.i. - Decreto
“semplificazione” di cui al prot. n. 15593 del 08/07/2020;
- Linee Guida n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di
appalti e concessioni”;
- Linee Guida n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Tenuto conto che il valore dell'appalto è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del d.
lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii;

Dato atto che, ai sensi dell'art.36, co.2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, si intende procedere tramite
affidamento diretto a ditta con requisiti di armaiolo/armiere che possa periziare le armi in dotazione al
Comando di Polizia Locale;

Richiamato il combinato disposto dell'art. 32 D.lgs. n. 50/2016, che descrive le fasi delle procedure di
affidamento, e dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prevede che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le Stazione Appaltanti determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamati: l'art 1, comma 450, L. 296/2006, modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145
del 2018, con cui è introdotta una soglia di € 5.000,00 al di sotto della quale è possibile procedere, in via
semplificata all'acquisizione di lavori, servizi e forniture, con “micro affidamenti” al di fuori del mercato
elettronico della pubblica amministrazione;

Dato atto che:
- fino all'entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'art. 38 del Codice
dei contratti pubblici, i requisiti sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'AUSA (Anagrafe Unica delle
Stazioni Appaltanti) (art. 216, comma 10);

– il Comune di Tempio Pausania è iscritto all'AUSA al Codice 0000158634;

Acquisite con note INVIATE IL 18/12/2021 e acquisita tramite PEC comunale prot. N 31838-31839-
31840 del 20/12/2021 l'offerta presentata dalla Ditta Florisport Snc Di Floris Gian Paolo Via Gramsci N.
13, 07026 Olbia Italia P.I.01542140908 armiere/armaiolo qualificato, per la fornitura di n. 10 pistole
semiautomatiche per uso di polizia, con le caratteristiche di cui all'allegato capitolato, telaio metallico
interno, amovibile e matricolato, con fusto in tecnopolimero esterno, a percussore lanciato 



Calibro: 9X21 IMI 
lunghezza totale: 192 mm 
lunghezza Canna: 108 mm 
Rigatura Canna: destrosa a 6 principi passo 25 0mm per cal. 9 Larghezza totale: 33 mm 
Altezza: 142 mm 
Distanza mire: 160 mm 
Capacità caricatore: 15 colpi 
Peso da scarica: 800 g (9 mm) 
Funzionamento: semi-automatica Browning locking system 
Azione: striker fired, without pre-cocked striker block 
Corsa scatto: 6 mm: 

Marca Beretta Modello APX cal 9x21 prezzo di listino € 735,00 iva inclusa cadauna, con uno sconto di €
115,00 su ciascuna arma sul prezzo di listino per un importo unitario per arma di € 620,00 IVA inclusa
(€ 508,20 di imponibile ed € 111,80  D'IVA di Legge);
l'importo finale per le 10 armi da sparo è di € 6.200,00 IVA inclusa.

Evidenziato che il titolare della ditta di che trattasi ha proceduto ad effettuare una perizia delle armi
attualmente in uso alla Polizia Locale, rilevando che le pistole marca Bernardelli (n.8) ormai vetuste non
più sicure e senza valore commerciale debbano essere rottamate secondo le procedure previste dalla
normativa, mentre le pistole marca Beretta (n. 6) e marca Browing, (2) per quanto ormai obsolete,
hanno un valore commerciale di € 50,00 cad.;

Dato atto che le specifiche della fornitura oggetto della presente procedura sono contenute all'interno
dell’allegato denominato “capitolato”;

Dato atto che l'operatore non è tenuto a sottoscrivere il Patto di integrità di cui alla delibera G. C. n.
88/2016 poiché la spesa è inferiore ad € 10.000,00 e non è finanziata con fondi regionali;

Ritenuto opportuno, in fatto, avvalersi della procedura di affidamento diretto per i seguenti motivi:
- la procedura garantisce un adempimento più celere ed in forma semplificata, ottenendo
conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e quindi della realizzazione del servizio
oggetto di affidamento, posto che anche il “tempo” nella dinamica dei valori giuridici ha acquisito un
valore intrinseco anche in termini risarcitori;
- si prende atto della situazione di crisi generale che caratterizza il mercato, rispondendo con
un'azione rapida ed efficiente cercando di contribuire ad uno sviluppo migliore di crescita economica,
posto che le modifiche apportate dal legislatore negli ultimi anni muovono tutte nella direzione di
accelerazione e semplificazione della macchina amministrativa;
- una lettura dei principi di economicità, efficienza e proporzionalità impone un'adeguata azione
amministrativa in ragione del singolo procedimento, con la conseguenza che dato il valore dello
stesso è antieconomico, non efficiente e sproporzionato procedere con procedura aperta che
peraltro comporta maggiori oneri;

Stabilito di procedere appunto, mediante affidamento diretto in quanto:
- il principio di economicità è garantito da un confronto con prezzi di mercato praticati alla data
odierna;
- il principio di efficacia viene rispettato, in quanto tale servizio fa raggiungere all'amministrazione il
risultato atteso, nello specifico l'equipaggiamento dovuto e la sicurezza del personale della  Polizia
Locale nello lo svolgimento di tutte le attività;
- il principio di correttezza va contemperato anche in funzione dell'efficacia dell'azione amministrativa che si
intende rispettare, facendo ricorso ad un operatore che ha le necessarie abilitazioni ed esperienza;
- il principio della non discriminazione e libera concorrenza viene rispettato in quanto non sono individuati criteri
o requisiti posti ad escludere particolari categorie di imprese;
- il principio di trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti dal D.Lgs.
33/2013 e ss.mm. nonché dall'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.;
- il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello, che non
richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi;

       - il principio della pubblicità viene garantito precisando che, nel caso in specie, non sono indicate nel codice
degli appalti specifiche modalità e si stabilisce di rispettarlo attraverso la pubblicazione sul profilo del committente
dell'avviso sintetico di aggiudicazione;

Rilevato che non sussistono impedimenti ai sensi della Legge 190/2012 in quanto la ditta non ha alle



proprie dipendenze, né collaboratori o incaricati, ex dipendenti del Comune di Tempio né che abbiano
esercitato poteri autoritativi o negoziali nei suoi confronti; 

Verificati, inoltre, gli adempimenti e le modalità di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 in 
merito all’obbligo di tranciabilità dei flussi finanziari, da indicare nel contratto e la regolarità del 
documento unico contributivo, tenuto conto anche dell'art. 31 del D.L: 21/6/2013, n.69;

 visti:
- la L. n. 241/90;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- il D. Lgs. 267/2000;

- la Legge 190/2012;

- il D.lgs 33/2013;

 -Dato atto che: 
lo smart Cig assegnato dall'ANAC è: CIG Z41347D028;

che il CUP assegnato è C50A21000050004 obbligatorio ai sensi della legge 2/2003, in quanto 
trattasi di beni di investimento; 

la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo, mappato nella
categoria dei procedimenti comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati attraverso l'apposito
software ed i cui dati, ai fini del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti
sottosezioni della sezione Amministrazione trasparente del sito del Comune: 

◦ provvedimenti 
◦ bandi di gara e contratti/ informazioni sulle singole procedure e avvisi sui risultati delle

procedure di affidamento,

 ◦ non è obbligatorio l'avviso di post informazione pubblicato all'albo pretorio on line del Comune;

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL SEGUENTE
CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni esposte in premessa da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte quali parti
integranti e sostanziali del presente atto:

procedere, previo rilascio di apposito nulla osta da parte della Questura alla fornitura di n. 10 armi corte
pistola marca Beretta tipo APX cal. 9X21 con le caratteristiche riportate nel capitolato in allegato alla
presente, mediante procedura di affidamento diretto, motivato e conforme agli artt. 32, comma 2 e 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. alla Ditta Florisport Snc Di Floris Gian Paolo Via
Gramsci N. 13, 07026 Olbia Italia P.I. P.I.01542140908 al costo di:
prezzo di listino € 735,00 iva inclusa cadauna, con uno sconto di € 115,00 su ciascuna arma sul prezzo
di listino per un importo unitario per arma di € 620,00 IVA inclusa (€ 508,20 di imponibile ed € 111,80
D'IVA di Legge);
dare atto che l'importo finale per le 10 armi da sparo è di € 6.200,00 IVA inclusa.

Cedere in permuta n. 4 armi del comune di Tempio Pausania quali: 

FABBRICA CALIBRO MATRICOLA

 Beretta 7,65 A34552 mod. 70

 Beretta 7,65 A26090 mod. 70

 Beretta 7,65 A82151W mod 70

 Browning 06/35 1039053



valutate dall'armiere/ armaiolo € 50,00 cad. che viene detratto dall'importo totale della fornitura sino ad
un totale complessivo a carico dell'Ente di € 6.000,00 di cui € 4.918,03 di imponibile ed € 1.081,97 d'Iva
di Legge;

contestuale dismissione di n. 5 armi periziate dall'armiere/armaiolo tra quelle attualmente in
dotazione alla Polizia Locale da pericolose e da rottamare, secondo le disposizioni delle normative in
materia:

comunicare  al sig. Questore numero di matricola, tipo di arma e calibro delle armi oggetto d'acquisto;

comunicare il numero delle matricole, tipo di arma e calibro delle armi da dismettere, e depositarle con
le procedure di Legge, presso l'autorità di P.S. locale;

impegnare nel bilancio di previsione 2021: al capitolo 8970 secondo i riferimenti contabili contenuti
all'interno dell'attestazione di copertura finanziaria allegata alla presente proposta quale parte integrante
e sostanziale, la spesa di un importo di € 6.000,00 IVA di Legge inclusa;

Esercizio Finanziario 2021

Capitolo n. 8970 Descrizione Acquisto armi in dotazione alla Polizia Locale 

C.I.G./SmartCIG Z41347D028 ESIGIBILITÀ

C.U.P. C50A21000050004 Spesa non ricorr.

Creditore Ditta Florisport Snc Di Floris Gian Paolo Via Gramsci N. 13, 07026 Olbia Italia P.I.01542140908 

Causale ACQUISO N. 10 PISTOLE 

Impegno n. Importo € 6.000,00 Fraz. in 12 NO

specificando che oltre all’impegno sopra indicato, la presente determinazione non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

dare atto altresì che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:

Data stimata emissione fattura  31/12/2021
Scadenza stimata di pagamento  30/01/2022
Importo €  6.000,00

• ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, le somme prenotate, saranno
esigibili ciascuna entro il 31 dicembre dell'anno di riferimento per l'imputazione a bilancio. 
• Dare atto infine che: 
• la sottoscrizione del patto di integrità previsto con la delibera G.C. n.88 dell'8/6/2016 non è necessario
in quanto fornitura inferiore ai € 10.000,00; 
• il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi
finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione relativa alla regolarità
contributiva; 
• il centro di costo è individuato con la codifica della missione e del programma, e valorizzato a livello di
programma, del capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione; 
• il pagamento delle prestazioni oggetto del presente intervento avverrà su presentazione di fatture
debitamente controllate dal RUP in ordine alla regolarità formale e fiscale; 

FABBRICA CALIBRO MATRICOLA

9X21 604779

9X21 604777

9X21 604400

9X21 605442

9X21 604889

 Bernardelli 

 Bernardelli 

 Bernardelli 

Bernardelli 

Bernardelli 



• che il presente provvedimento acquista immediata efficacia dal momento dell'acquisizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs.
267/2000, avendo già effettuato la verifica positiva sul possesso dei requisiti di cui alla linea guida 4; 
• il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato con specifico incarico agli atti dell'ufficio in
St. Ten. Katia Mele, alla quale vengono conferite anche le funzioni indicate nell'articolo 14 del vigente
regolamento sul procedimento amministrativo con la sola eccezione dell'adozione del provvedimento
finale che resta in capo al dirigente, o a chi ne fa le veci; 
• le figure che prendono parte al presente procedimento hanno dichiarato di non trovarsi in situazione di
conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 ; 
• è demandato al RUP/DEC l'adempimento di tutti gli obblighi informativi, comunicativi, di trasparenza e
di prevenzione della corruzione e dell'illegalità concernenti la presente procedura, nella piena
osservanza delle disposizioni previste dal Regolamento generale sulla protezione dei dati 2016/679 e, in
particolare, nell'osservanza di quanto previsto dall'articolo 5, e in particolare dei principi di pertinenza, e
non eccessività dei dati pubblicati e del tempo della pubblicazione rispetto ai fini perseguiti;

L'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di privacy. 

VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
St. Ten. Katia Mele

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

GIUA GIOVANNI MARIA in data 27/12/2021


